
44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Julho de 2021.

condições anteriormente avençadas, não alteradas 
pelo presente Termo Aditivo.
Vitória/ES, 15 de julho de 2021.

Paulo Alfonso Menegueli
Subsecretário SUBDES/SECTIDES

Protocolo 686906

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO       Nº. 041 / 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, por necessidade de 
serviço, nos termos da Lei Complementar 46, 
de 31/01/94, as férias do servidor ANDERSON 
MARQUES RAMOS, Nº. Funcional 4052803, a partir 
de 16/07/2021, referente ao exercício 2020/2021, 
iniciadas em 28/06/2021, reservando-lhe o direito 
de gozar os 12 (doze) dias restantes oportunamente.

Vitória, 15 de julho de 2021

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente

Protocolo 686798

RESUMO DE CONTRATO
Nº. 009/2021

Proc. ADERES 89216784/2020
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES
CONTRATADO: DBX OFFICE MANAGEMENT EIRELI.
CNPJ: 27.189.095/0001-90
OBJETO: Prestação de Serviço de Consultoria técnica 
especializada para desenvolver conceito capixaba de 
artesanato.
VALOR TOTAL: R$127.600,00 (cento e vinte sete 
mil e seiscentos reais).
BASE LEGAL: lei 8666/93 e lei 10.520/02 e seus 
incisos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.32.204.23.691.0035.2062, Elemento de despesa 
339039, Fonte de Recurso 0101, orçamento da 
ADERES 2021.
VIGÊNCIA: o prazo de vigência contratual terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo do 
contrato no Diário Oficial e terá duração de 12 (doze) 
meses.
Vitória, 15 de julho de 2021.

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente

Protocolo 686896

EXTRATO DE CONTRATO
CONCESSÃO DE USO

Nº. 002/2021
Proc. ADERES E-DOCS: 2021-BX0KC.
CONCEDENTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES

CESSIONÁRIO: Confederação Nacional das Micro e 
Pequenas Empresas e Empreendedores Individuais 
- CONAMPE.
CNPJ: 00.282.858/0001-96
OBJETO: Concessão de uso do veículo: Mercedes 
Benz Furgão, Modelo Sprinter CDI 415, cor branca 
ano/modelo 2013/2013 Placa OVK8514, Renavan 
00591021854, CHASSIS: 8AC906635EE099129 
e outro veículo: Mercedes Benz Furgão, Modelo 
Sprinter CDI 415, cor branca ano/modelo 2014/2014 
Placa OYJ 0824, Renavan 01022586014, CHASSIS: 
8AC906635EE099129.
BASE LEGAL: Lei 8666/93 - Decreto 1.110-R/2002.
PRAZO: 02 (dois) anos a partir
do dia 16/07/2021 à 15/07/2023.
Vitória, 15 de julho de 2021.

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente

Protocolo 686953

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 024/2020

Proc. ADERES - E-Docs 2020-886L9.
CONCEDENTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONVENENTE: Cinética Junior
OBJETO: Prorrogado ao prazo de vigência, que passa 
a viger de 22/07/2021 até 21/11/2021, conforme 
previsão na Cláusula Sexta, do referido Termo.

Vitória, 15 de julho de 2021.

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente - ADERES

Protocolo 686826

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209374/2021
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4500632021
Forma de Contratação: Dispensa de licitação, 
conforme Artigo 29, inciso II da Lei 13.303/16
Contratado: TEXCAL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.881.254/0001-17
Objeto: Prestação de serviço de calibração de 
válvulas de segurança (PSVs).
Valor: R$ 9.960,00 (nove mil e novecentos e 
sessenta reais)
Vigência: 15/07/2021 a 15/01/2022
Fonte: 4401000099

Paulo Augusto Rodrigues Ribeiro
Gerente de Aquisições e Vendas de Gás 

Natural
Protocolo 686670

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209295
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4600209295-1
Forma de Contratação: Dispensa de licitação pelo 
valor, conforme o Artigo 29, inciso II da Lei
13.303/16.



E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Julho de 2021.
Fundamentação Legal: Aditivo contratual de 
prazo, conforme Artigo 72 da Lei 13.303/16.
Contratado: QUARTA INFORMÁTICA S/S LTDA
CNPJ: 59.494.963/0001-31
Objeto: Alteração de prazo contratual e adequação 
do contrato para atender à Lei Geral de Proteção de 
Dados (LGPD) nº 13.709/2018.
Valor: R$ 7.560,00 (sete mil e quinhentos e sessenta 
reais)
Vigência: 01/10/2019 a 31/12/2022
Fonte: 4502000005

Lucas Magalhães Torres
Gerente Administrativo e Financeiro

Antônio Carlos de Freitas
Gerente Jurídico

Protocolo 686679

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

EDITAL 005/2019 - RESULTADO PROVISÓRIO 
DA FASE DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo - IASES, vinculado à Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos, torna público o 
resultado provisório da Fase de Investigação 
Social, conforme previsto no item 11 e seus subitens 
do Processo Seletivo - Edital 005/2019 referente às 
Convocações 44ª e 45ª aos cargos de Analista 
de Suporte Socioeducativo - Administrador e 
Assistente Jurídico Socioeducativo - Região: 
Metropolitana.
1 - A Inscrição dos candidatos indeferidos estará 
disponível no site www.selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 15 de julho de 2021.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 687030

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 012/2021

RECURSO PROVENIENTE DE EMENDAS PARLA-
MENTARES DE Nº 0964, 0071, 0033, 0757, 0985 
( P.O. 1757 da Emenda 0836 e 0983/2021.

PROCESSO: 2021- RWTJ0
REGISTRO: 210082

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de 
Estado de Esportes e Lazer - SESPORT CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Maria de Abreu Junior - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 827.096.027-68

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Federação 
Espirito Santense de Futebol de Salão - FESFS
CNPJ: 28.539.849/0001-57
Presidente: Arnaud Agostinho Cordeiro Filho
CPF nº: 719.872.907-04

OBJETO: Apoio Técnico Financeiro para custear 
despesas com a realização do Projeto “Copa ES de 
Seleções Municipais de Futsal 2021”.

VALOR TOTAL: R$ 448.828,79 (quatrocentos e 
quarenta e oito mil,
oitocentos e vinte e oito reais e setenta e nove 
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.811.0159.2249 - 
UG: 39.0101 - GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 
- ED: 3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei 13.204/2015.

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do 
respectivo instrumento, sendo finalizado em 
10/10/2021.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Fernando Antônio Couto de Barros
Nº Funcional: 2992566

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:

Bruno Malias Mendes
Nº Funcional: 4323645

Martoni Moreira Sampaio
Nº Funcional: 286750

Fabio Regiani do Couto Teixeira
Nº Funcional: 3782328

Vitória/ES, 14 de julho de 2021.

JOSÉ MARIA DE ABREU JUNIOR
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 687021




